Cap. 2. Nunius autem cognomento Rasura fuit vir patiens et modestus, sollers et prudens, industrius, circumspectus, et sic ab omnibus amabatur, ut vix esset cui eius iudicia displicerent aut eius sententias causaretur, quas tamen rarissime proferabat, quia in compositione amicabili fere omnia terminabat; et sic carus ab omnibus habebatur, ut locus aliquis detractio vel invidiae non pateret. Hic habuit filium nomine Gundisalvum Nunii, qui cum esset adolescens bona indole coetaneis preamanebat et futurorum iudiciis omnibus complacebat. Nunius vero pater eius fere ab omnibus Castellae militibus domicellos filios petiit nutriendos, quos curialitate, affabilitate et bonis moribus sic instruxit, ut patres adolescentium de profectu filiorum profiterentur se tali nutricio obligatos; et ipsi adolescentes sic erant Gundisalvo Nunii dilectione coniuncti, ut eum quasi dominum sociarent, nec possent ab eius consortio vel ad modicum separari. Cumque crevisset factus miles, militiam strenuus exercebat et pacis dulcedinem in patria retinebat, ita quod patre suo morto, patri fuit favorem omnium substitutus, et etiam principatum militiae, conniventibus iis qui secum nutriti fuerant, addiderunt. Et duxit uxorem nobilissimam, Semenam nomine, filiam Nunii Fernandi, ex qua suscepit filium nomine Ferdinandum. Hic fuit omnibus patre carior, in sermone verax, in iudicio iustus, in militia gloriosus; multa enim strenue contra Arabes peragendo, fines patriae ampliavit. Hic habuit filium qui dictus est Ferdinandi Gundisalvi.

Hunc Deus supra patrem et avum tot gratis exaltavit, ut ipso non attendente, tam a magnatibus et militibus quam ab universis populis Castellanis in comitem crearetur et omnes se suae subücerent ditioni. Qui factus comes, totam Castellam sic pacifico dominio confovebat, ut omnes Deo gratias agerent, qui per talem comitem a populo suo relevaverat sarcinam servitutis »²⁰

La misma historia cuenta, a su manera, el anónimo monje de Arlanza que hacia 1250 compone el *Poema de Fernán González*.

- 160 Rey fue [*Alfonso II*, 792-842] de grand sentido e de muy grand siervo fue e amigo mucho del Criador; [valor, fuese d'aqueste mundo pora el otro mejor, fincó toda la tierra essora sin señor.
- 161 Eran en muy grand coita españones caídos, duraron muy grand tienpo todos desavenidos; commo omnes sin señor, tristes e doloridos, dizien: «Más nos valdría nunca seer nascidos».
- 162 Quand vieron castellanos la cosa assí ir, e pora alçar rey no s' podían avenir, vieron que sin pastor non podían bien vevir, posieron quien podiesse los canes referir.
- 163 Todos los castellanos en uno s'acordaron, dos omnes de grand guisa por alcaldes alçaron; los pueblos castellanos por ellos se guieron; que non posieron rey, grande tiempo duraron.
- 164 Diré de los alcaldes quáles nombres ovieron; dende en adelante los que dellos venieron muchas buenas batallas con los moros fecieron; con su fiero esfuerço grand tierra conquirieron.
- 165 Don Nuño fue el uno, omne de grand valor; vino de su linaje el buen Emperador. El otro don Layno el buen guerreador, vino de su linaje el Cid Canpeador.